**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia**

**Jacobus <Genua, Erzbischof>**

**[Lyon], 20. Juli 1486**

De sancto Alexio lxxxix

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

## De sancto

## Alexio

mabat. O beata margaretha superatus sum. Si iuuenis me vinceret non curasse, ecce a tenera puella supatussum: et inde plus doleo: q: p: tuus et m: tua amici mei fuerunt. Illa vero cu: cogit ut diceret cur venisset. Qui se venisse ait ut sibi p: su: Iceret q: monitis p: sidis obediret. Loquitur quoq: ut diceret cur xpianos tam multiply: t: p: traret. Qui r: dit naturale odiu sibi esse p: tra viros virtuosos. et q: quis sepe ab eis repellatur desiderio seducendi ipse infestus existit. et q: inuidet de ho:im felicitate quia ipse amisit: q: quis ea recuperare n: possit. ipsam t:n alijs auferre p: edidit. Addidicq: q: salomon infinita demoni multitudine in quodam vase inclusit. Post mortem suam cu: de illo vase demones igne mitterent. et ho:ies ibidem magnu: esse thesau: putarent. Vas frangerunt. et demones exirent ac re impleuerunt. His dictio vgo pede sublevant et dixit fuge miser. Et demon statim euanuit. Secura igitur efficitur q: que principem vicerat ministru: p: cul dubiosugaret. Sequenti igitur die p:uenientib: populis iudici p: nitatur. et sacrificare cõtemmens exiuit. corpusq: facib: ardentibus cõburitur: ita ut cuncti mirarentur quo tam tenera puella tot posset tormenta sustinere. Deinde in vase magno pleno aqua ipam ligari et ponit fecit ut ex penarum p: mutatione cresceret vis doloris. Sed subito terra p:cutitur. et cunctis videturib: virgo illesa egreditur. Tunc q: milia viro: crediderunt. et p: noite xp: capitali suam accepert. Prefectus autem timens ne alij pueretur: p:cut: beatam margaretham de collari p:cepit. Illa autem imperato: orandi spacio pro se et suis p:secutorib: .necon: et p: eius memoriam ageribus et se inuocatibus deuote oravit addens ut q: cunq: in partu p:licitas se inuocaret illesam p:tem emitteret. Factus est vox de celo q: in suis se nouerit petitionib: exaudita. Surgensq: ab ora tidae dixit spiculatori: Frater tolle gladiu: tuu: et p: cute me. Qui p:cuti: caput ei: uno ictu abstulit et sic martirij coronam suscepit. Passa est autem xiiij. k: s. augusti. ut in ei: histori: inuenis. Alibi legif q: iij. ydus iulij. De hac sancta virgine sic dicit q: dam sanctus. Beata margaretha fuit timoris dei plena. iustitia p: dita. religione cõposita. cõpunctione p: fusca. honestate laudabilis. patientia singulans. nichilq: in ea p:trarii religione xpiane inueniebat. odiosa patri suo. dilecta domino ihesu xp:.

**D**e sancto Alexio lxxxix. **A**lexius dicitur ab a q: est valde. et alexis q: est sermo. Inde alexi: quasi valde in verbo dei robustus.

**A**lexius fuit filius euphemiani viri nobilissimi romano: et in aula impatoris p:imi. Cui tria milia pueror: assisterent: qui sonis aureis cingebatur. et vestimentis sericis induerentur. Erat autem p:fectus euphemianus valde misericors. et singul diebus in domo sua tres mense paupib: orphanis. viduis et pegrinis parabatur quibus strenue seruiebat. et ho:ia. ix. ipse cum viris religiosis cibum in timore domini capiebat. Cui uxoris nominis aglaes eiusdem religionis ac p:positi erat. Cum autem filium non habebat: ad p:ecce: in suas domus eis prouulit filium. Post quem ipse deinceps in castitate vivere firmauerunt. Traditus autem puer liberis disciplinis cum omnibus philosophicis artibus ipse florebat. et iam ad puberem etatem venissent. puella sibi de domo imperiali eligitur et sibi in p:ingue copulatur. Uenit nox in qua cùsponsa sua suscepit secreta silencia. Tunc sanctus iuuensis cepit sponsam suam in dei timore instruere. ac ipam ad virginitatis prouocare pudorem. Demde anulū suū aureū. et caput baltheti quo cingebatur sibi seruanda tradidit dicens. Suscipe hec et seruadonec deo placuerit. et dominus sit iter nos. Post hoc de substancia sua accipies ad mare discensit. ascensionis occidente nauem laodiciam usq: decenit. indeq: p:gena in edissam ciuitatem sive profectus est ubi imago domini nostri ihesu christi sine humano operi facta in similitudine habebatur. Quo perueniens omnia que secum detulerat pauperib: distribuit et vestimenta vilia induens cum ceteris pauperib:

# Desancto

in atrio dei genitricis marie sedere cepit. De ele mos misis vero quartū sibi sufficere poterat retine bat. cetera vero alijs paupibus erogabat. At ve ro pater de recessu filij plurimū ingemiscēs. q̄ vni uersas mūdi partes pueros suos misit qui cū in quireret diligēter. Quoꝝ cū aliqui ad ciuitatem edissam veniſſent: ab eo cogniti sed ipsi cum mini me cognoscētes: eidem cum ceteris paupibꝫ ele mos misas tribueſſt. Quas' accipiēs deo ḡras agēs dicit. H̄ras tibi ago dñe: q; a seruis meis elemosi nam recipe me fecisti. Reuersi aut̄ pueri nunciant patri q̄ nusq̄ valeat reperiſſi. Mater igitur sua a dic sui recessus saccū in paumēto cubiculi sui stra uit vbi eiulans lamētabiles voces dabat dicens Hic semp in luctu manebo donec filiū meū recupe rabo. Sponsa vero ad socrū dirit. Donec audiam de sponso meo dulcissimo instar turturis solitaria tecum manebo. Cum igitur alexius in predicto atrio. xvij. annis maneret in dei seruicio. imago tandem beate virginis que ibidem erat custodi ecclesie dixit. Fac intrare hominē dei: q; dignus est regno celoz. et spūs dñi requisit sup eū. Nam oratio eius sicut incensum in aspectu dei ascēdit. Lus aut̄ custos de quo nam diceret ignoraret. ite rum ei dixit. Ille q̄ foris sedet in atrio ipe est. Tūc custos festinus exiit et ipm in eccliam introdixit. Qd̄ factū dū cunctis innocentieret: et ab oībus ve nerari cepiſſet: humanā gloriā fugiēs inde receſſit. et laodicā venit. Ibiq; nauem ascendēs: cum in tharsum cilicie veller pergere. dispensante deo nauis a ventis pulsā in romanum portum deuenit. Quod cernens alexius ait intra se. In domo patris mei ignotus manebo. nec alteri onerosus ero. Patrem igitur a palacio redeunē. multitu dine obſequentiū circudatū obuiū habuit. ac post eum clamare cepit. Serue dei me pegrinū in domo tua suscipi iubeas. et de misis mēſe tue me nutritri facias: vt tui quoq; pegrini dignes deus miſerer. Qd̄ audiēs p̄ ob amoē filij sui eū suscipi iuſſit. et locū p̄priū in domo sua sibi ſtituit. et cibum de menta sua sibi tribuit. et ministrū p̄prius delegauit. Ipſe aut̄ in orationibꝫ pſeuerabat. et corpus suū leiuijo et vigilijs macerabat. Famuli aut̄ domus ipsum multipli deridebāt. et aquam vrensiliū sup caput ei⁹ frequēter fundebāt. et mul tas iniurias ei irrogabant. Sed ipſe ad oīa patiſſis valde erat. Xvij. igif annos in domo patris p̄mansit sic ignot⁹. ¶ B Uidens ergo p̄ſpiritu q̄ appropinquaret terminus vite sue. cartā cū ar tamēto p̄cīt. et torū ordinē vite sue ibidē p̄ſcri

# Alexio

psit. Dñica igitur die post missaz solennia in sanctuario vox de celo insonuit dices. Venite ad me oēs q̄ laboratis et onerati estis: et ego reficiā vos. Qd̄ audiētes oēs in facies suas territi ceciderūt. Et ecce vox secundo dicens. Querite hoīem dei ut ore p̄ roma. Querētibus illis et nemine inuenientibꝫ. iterū dictū est. In domo cuphemiani q̄ rite Requisitus ille: se nichil scire de hoc dicebat. Tūc imperatores archadi⁹ et honori⁹ vna cū pontiſſice innocentio: ad domū p̄dicti viri venerunt. Et ecce minister alexij ad dñm suū venit dices. Vide dñe ne ille nr̄ pegrin⁹ sit: q; magne vite et patientie hō est. Currēs igif cuphemian⁹: cū defunctus repperit. et vultum eius tanq̄ angeli rutilantē vidit. Coluitq; cartā quā in manu babebat accipe: sed nequivit. Exeūte igitur eo cum hoc imperatoribus et p̄tificibꝫ retulisset. et illi ad eū intrassent dixerunt. Quāuis peccatores sumus: regni tñ gubernacula gerimus. et hic curā vniuersalē regimis nō pastor: alis. Da igitur nobis cartam ut sciām⁹ q̄ in ea scripta sunt. Et accedens pontifex cartam de manu sua accipiebat: et ille eam statim sibi dimisit. Fecitq; eam legi corā omni p̄plo et multitu dñe: et p̄re ipſi⁹. At cuphemian⁹ hoc audiēs nō mio dolore perturbat⁹ obſtupuit. et fact⁹ examinis resolutusq; viribus in terrā decidit. Cum vero alii quantulū ad se rediſſer. vestimenta sua ſcidit. cepit q̄ canos capitis sui euellere. barbā trahere. atq; ſemeri p̄m discerge. ac ſup filij sui co:pus co:ruēs exclamabat. Heu me fili mi quare me ſic p̄tristasti. et p̄ tot annos michi dolores et gemit⁹ incuſiſti. Heu me miserū: q; te video baculum ſenectutis mee in grabato iacentē. et nō loquentem michi. Heu me qualē p̄ſolationē de cetero h̄e potuero. Mater vero eius hoc audiens quasi lecna rum p̄pens rhetē. ita ſcillis veftimētis ruēs. coma diſſoluta. ad celū oculos lenabat. Et cū p̄e nimia mētitudine sanctū co:pus adire nō posset. clamauit dices. Date michi viri aditū. vt videā filiū meū ut videā p̄ſolationē anīe mee. et q̄ ſuxit vbera mea. Et cū quenisset ad co:pus: incubens ſup illud clamabat. Heu me fili mi lumē oculoz meoz qua re ſic nobis fecisti: et tam crudelr nobiscum egisti. Uidebas patrē tuum et me miserā lachrimātes. et non ostendebas teipsum nobis. Serui tui iniuriabantur tibi. et ſuſtinebas. Et iterū atq; iterū p̄oſternebat ſe ſup co:pus. et nūc brachia ſup illud expandebat nūc manibꝫ angelicū vultū p̄trectabat: oſculansq; clamabat. Plorate meū omnes q̄ adeſtis: q; p̄. xvij. annos eū in domo mea habui et nō

n. iij

# De sancta maria magdalena

cognoui quod unicus filius meus esset. Servi eius etiam cum pueris ad alapis percutiebatur. Heu me quis dabit oculis meis fontem lacrimarum ut plangam die ac nocte doloris anime mee. Sponsa vero ei in dura est ueste adriatica cucurrit plorans et dicens. Heu me quod hodie desolata sum et apparui vidua. iam non habeo in quem conspicere: nec in quem oculos leuem. nunc ruptum est speculum meum. et periret spes mea. Amodo cepit dolor quod nomen non habet. Populus aut audierat hoc lacrimabiliter flebat. Tunc pontifex cum imperatoribus posuerunt corpum in honorato se retro et duxerunt in mediis civitatibus et nuntiatus est populo inuentum esse hominem dei. Quem civitas tota querebat. et omnes obuios currebant sancto. Si quis autem infirmus illud corpus sacratissimum rangebat. protinus curabatur. ceci visum recipiebat. demoniaci liberabatur. et omnes infirmi quacumque infirmitate recto corpore sancto curabantur.

**I**mperatores autem tanta mirabilia videntes ceperunt quod se cum pontifice lectrum portare: ut et ipsi sacrificaretur ab eodem corpore sancto. Tunc imperatores iusserunt copiam aurum et argenti in plateis spargi: ut turbae occuparentur amore pecuniarum. et invenirent corpus sanctum perducendi ad ecclesiam. Sed plebs amore pecuniarum seposito magis ac magis ad rectrum sacratissimi corporis irruerat. Et sic cum magno labore ad templum sancti bonifacii martiris illud tandem perduxerunt et illic per viam. dies in dei laudibus persistentes. operari sunt monumentum ex auro et gemmis et lapidibus preciosis in quo sanctissimum corpus cum magna veneracione collocauerunt. De ipso quoque monumento ita suauissimus odor fragravit: ut omnibus videretur aromatis esse plenum. Obiit autem XVI. kalendas Augusti. Circa annos domini CCCVII.

## De sancta maria magdalena

lxix.

**M**aria interpretatur amarum mare. vel illuminatrix. aut illuminata. Per hec tria intellegitur tres pates optime quas elegit. scilicet pars patrum. pars predestinationis interne. et pars celestis glorie. De qua triplice pate intelligit quod dicit dominus. maria optimus pate elegit: quod non auferetur ab ea. prius enim pars non auferetur ratione finis que est psecutio beatitudinis. Secunda ratione continuitatis: quod contemplatio vie continuatur cum predestinatione patrie. Tertia ratione sue eternitatis. In quantum igitur elegit optimam partem patrum. Dicitur amarum mare quod ibi misterium amaritudinem habuit: quod prout ex eo et fortiora crimina fudit quod inde pedes domini lauit. In quantum elegit optimam partem predestinationis interne dicit ille

luminatrix: quod ibi habuit avide quod postmodum effudit habuisse ibi lumen accepit quo postmodum certos illustrauit. In quantum elegit optimam partem celestis glorie dicunt illuminata: quod nunc illuminata est lumine perfecte cognitionis in mente. et illuminabit lumine claritatis in corpore. Magdalena dicit quae si manes rea. Uel magdalena interpretatur minuta vel invicta. vel magnifica. per quam insinuat qualis fuit ante queritionem. qualis in queritione. et qualis post queritionem. Nam ante queritionem fuit manus rea per obligationem ad penitentiam. In queritione munita vel invicta per patrem armaturam. Optime enim omnibus armis patrem se munitus quod quot in se habuit oblectamenta. tot de se regit holocausta. Post queritionem magnifica per gratiam superabundantias quod vibabundavit delictum superabundavit et gratiam.

**M**aria magdalena a magdalo castro regnante minata clarissima est orta natalibus ut propter regia stirpe descendenter cuius patris sirus. mater vero eucharistia nuncupata est. hec cuius fratre Lazaro et sorore sua martha magdalena castrensis quod est secundum miliarium a genazareto et bethaniaque est iuxta hierusalem. et magna bierosolimorum pate possit debat. Que tamen omnia interesse taliter diverserunt quod maria magdalena a quo et martha nuncupata est. Lazarus parte viribus hierusalem. et martha bethaniaque possit deret. Cum autem magdalena delitijs corporis se rotunda exponeret. et lazarus plus militie vacaret. martha prudenter pates sororis et fratris et suam strenue gubernabat. et militibus et famuluis suis ac paupib[us] necessaria